

از تهران

## جلوه اسلام

## در جزیره بوربون

جزیره «بوربون» از جمله جزایر اقیانوس هند است و ۲۵۰۰ کیلومتر مربع وسعت دارد. جزایر موریس در شمال شرقی آن با ۲۰۰ کیلومتر فاصله و ماداگاسکار در غرب با ۷۰۰ کیلومتر فاصله واقع شده‌اند.

این جزیره در قرن نهم توسط عربان دریگزار کشف شد و قبل از آن تاریخ جزیره «بوربون» غیر مسکون بشمار می‌آمد.

در سال ۱۶۶۲ «لویی پابین» فرانسوی که با کشتی، سیاحت می‌نمود با توافق یک نفر رانما و ده نفر از اهالی ماداگاسکار در ساحل این جزیره انگس و انداخت و وارد جزیره بوربون شدند.

این سیاح فرانسوی تا سال ۱۶۶۵ در جزیره مذکور سکونت داشت. بدنبال گروه «لویی پابین» به توبه کشتیهای هندوستان غریبی بیست نفر کشاورز برای اشتغال به کار برداشت و کشاورزی وارد جزیره بوربون شدند. در سالهای ۱۶۷۴ - ۱۶۷۹ بر تعداد کشاورزان جزیره افزوده شد و از

ماداگاسکار و سایر نقاط بسوی جزیره کشف شده مهاجرت کردند و در آنجا مسکنی گزیدند و با هم نخستین جمعیت ثابت و اصلی جزیره بشمار می‌آیند. بموجب آمار سال ۱۹۵۰ جمعیت جزیره مذکور به ۲۶۰۰ / ۲۰۰۰ نفر و بموجب آمار سال ۱۹۷۱ به ۴۵۴ / ۵۰۰ نفر رسیده است.

ساکنین «بوربون» را شعبه پوسدان تشکیل می‌دهند و اکثر کارکنان اداری این جزیره که اغلب در مراکز مهم خدمت می‌کنند خارجی هستند و از کشورهای چین و هندوستان به آنجا مهاجرت کرده‌اند. شغل عمومی مردمان جزیره تجارت است. اغلب مسلمانان جزیره نیز شغل تجارت دارند. مسلمانان جزیره یک اتحادیه اسلامی دارند، متأسفانه این اتحادیه از نظر روابط خارجی و ارتباط با اتحادیه‌های مسلمانان جهان حالت محدود و بسته‌ای دارد. با اینکه روابط مسلمانان با سفیدپوستان غیر مسلمان بسختی صورت می‌گیرد ولی هیچوقت نخواسته‌اند زندگی خود را با غیر مسلمانان هماهنگ نمایند.

## زندگی مذهبی

مسلمانان جزیره بوربون، عموماً آئین اسلام را دقیقاً بجای آورند طبق دستور اسلام ماه مبارک رمضان را روزه می گیرند پنج نوبت نماز می گزارند و روزه طهراً و طهراً می پردازند.

در جزیره بوربون یازده مسجد بنا گردیده است و هر مسجد دارای یک روحانی و یک مؤذن است که از طرف اتحادیه اسلامی جزیره بوربون حقوق دریافت میدارند. اداره کلیه امور مساجد و مراکز تبلیغاتی اسلامی و فعالیتهای مذهبی من جمله حج اذویات اصلی و اساسی اتحادیه مذکور می باشد.

مراسم ازدواج در جزیره بوربون بصورت مذهبی برگزار می شود و اغلب زنان و دختران مسلمان جزیره خانه دارند و به امور خانه داری و بچه داری می پردازند. با اینکه اوضاع اجتماعی عمده ای از دختران را وادار نموده در میان جمعیت و اجتماع باشند و شغل خارج از منزل اختیار نمایند ولی زنان و دختران مسلمان جزیره سعی دارند حجاب اسلامی خودشان را حفظ کنند.

بیر مردان جزیره با وجود مشکلات اجتماعی در اعتقادات مذهبی استوار شوند، بعضی از آنها لیسانس کشور اصلی خود را همچنان حفظ کرده اند.

بسیار اینکه سطح تبلیغات اسلامی جزیره بالا نیست و وجود این مسلمانان جزیره به دستورهای اسلام همچنان ایسان دارند و از لحاظ روحیه مذهبی قوی هستند که غیر مسلمانان نمی توانند در پایهای ایمان مذهبی آنها خطی بوجود آورند. آنها سه آئین

مکتب اصنام

مسیحیت هرگز نمیگروند و با سفید پوستان غیر مسلمان پیوند زناشویی نمی بندند و این احساس پاک مذهبی را زنده نگاه داشته اند که به اسلام جهانی وابسته و پیوسته اند و آرزو دارند و میگویند شند روزی اسلام مجد و عظمت دیرینه را پیدا کند.

تا چند وقت پیش علت نبودن روحانی روشنفکر و جامع الشرایط در جزیره بوربون مسلمانان آنها قرائت قرآن را قرامی گرفتند و نسبت به مفاهیم اصلی کلمات آن بیگانه بودند، ولی در سالهای اخیر در اثر گشایش مدارس جدید و تأسیس اتحادیه های اسلامی مرکب از جوانان تحصیل کرده، در میان طیفه جوان جزیره گرایش به روش های نو و صحیح تعلیمات اسلامی بیشتر شده است و از سویی اخیراً عده زیادی از جوانان جزیره برای گذراندن دوره های عالی دانشگاهی به کشورهای هندوستان و پاکستان مسافرت کرده اند.

در دانشگاههای بزرگ اسلامی این کشورها مشغول فرا گرفتن تعالیم اسلامی و قرآن و حدیث هستند بجز این که تحصیلات آنها در کشورهای مزبور پایان برسد، سه سرزمین اصلی تحصیل (جزیره بوربون) بازگشت خواهند کرد بسیار کردن برنامه های نو تعلیمات اسلامی نیست و تقویت روحیه و ایمان مذهبی نسل جوان کشور خواهند بود. لازم یاد آوریم که در میان جمعیت مسلمان این با جزیره کم جمعیت بوربون ۴۸ نفر حافظ قرآن وجود دارد اینها مدرس قرآن میباشند و در ماه مبارک رمضان در مساجد اسلامی جزیره بوربون به تعلیم قرآن می پردازند.